
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
357/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
10 tháng
3 năm
2014

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Phương án cổ phần hóa công ty mẹ - Tổng công ty Xây dựng công

trình giao thông 8

_________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ về

chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần;

Căn cứ Nghị định số 189/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2011 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ

phần;

Căn cứ Quyết định số 929/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2012 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh

tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2011-2015”;

Xét đề nghị của Bộ Giao thông Vận tải,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án cổ phần hóa Công ty mẹ - Tổng công ty Xây dựng

công trình giao thông 8, với những nội dung chính sau đây:

1. Tên, địa chỉ trụ sở chính:

- Tên tiếng Việt: Tổng công ty Xây dựng công trình giao thông 8 – CTCP.

- Tên tiếng Anh: Civil Engineering Construction Corporation No 8 – JSC.

- Tên viết tắt: CIENCO8.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86901


- Trụ sở chính: Số 18 phố Hồ Đắc Di, phường Quang Trung, Quận Đống Đa, Thành

phố Hà Nội.

- Điện thoại: 04.3857.2767.         Fax: 04.3857.2798.

- Email: cienco8@cienco8.com

- Website: www.cienco8.com

2. Tổng công ty Xây dựng công trình giao thông 8 – CTCP có tư cách pháp nhân

theo pháp luật Việt Nam kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp; có con dấu riêng; được mở tài khoản tại ngân hàng theo quy định của pháp

luật; tổ chức và hoạt động theo Điều lệ của Tổng công ty Xây dựng công trình giao

thông 8 – CTCP, phù hợp với Luật doanh nghiệp và các quy định của pháp luật có

liên quan.

Tổng công ty Xây dựng công trình giao thông 8 – CTCP kế thừa các quyền, nghĩa

vụ, lợi ích hợp pháp của Tổng công ty Xây dựng công trình giao thông 8 trước khi

chuyển đổi; được tiếp tục kinh doanh các ngành, nghề hiện Tổng công ty Xây dựng

công trình giao thông 8 đang thực hiện và các hoạt động kinh doanh khác theo quy

định của pháp luật.

3. Hình thức cổ phần hóa: Kết hợp vừa bán bớt một phần vốn nhà nước vừa phát

hành thêm cổ phiếu để tăng vốn điều lệ.

4. Vốn điều lệ và cơ cấu cổ phần phát hành lần đầu:

a) Vốn điều lệ: 350.000.000.000 đồng (Ba trăm năm mươi tỷ đồng).

b) Cơ cấu cổ phần phát hành lần đầu:

Tổng số cổ phần: 35.000.000 cổ phần, mệnh giá mỗi cổ phần là 10.000 đồng, trong

đó:

- Nhà nước nắm giữ: 17.150.000 cổ phần, chiếm 49% vốn điều lệ;

- Bán ưu đãi cho người lao động trong doanh nghiệp theo quy định tại khoản 1 Điều

48 Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2011: 277.300 cổ phần, chiếm

0,79% vốn điều lệ;

- Bán ưu đãi cho người lao động trong doanh nghiệp theo quy định tại khoản 2 Điều

48 Nghị định số 59/2011/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2011: 212.720 cổ phần, chiếm

mailto:cienco8@cienco8.com

